
 
 

 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del 

futuro – Decreto pubblicazione graduatoria provvisoria 

 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-15745 

CUP: E94D22005310006 

 

 

Agli Atti 

All'Albo 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la L. 241/90 ed in particolare l'art. 5 che istituisce la figura del RUP  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento incarichi esperti approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 

73/2017; 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 





VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l'allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 

del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n° 47832 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la nota operativa prot. n° 107624 del 21/12/2022 la quale indica che “Le spese di 

progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 

finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 

specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione 

degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-

operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 

relativi target e milestone.” e che “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento 

(UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di 

supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, 

consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate 

all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi 

alla rendicontazione degli interventi. 
CONSIDERATO che l'attività di “Supporto Tecnico alla esecuzione del progetto”, all'interno del 

quale sono riconducibili tutti i profili oggetto della presente selezione, tenuto conto delle 

specificità richieste per i singoli medesimi profili, è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 

progetto; 

RITENUTO che le suddette attività non rientrino nei compiti istituzionali del personale della 

scuola; 



RITENUTO di dover individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 

competenze in qualità di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” 

per la corretta esecuzione del progetto in oggetto e relativo raggiungimento del target e del 

milestone e che tale supporto è differenziato nei diversi profili, oggetto della presente 

selezione, in virtù della specificità dei compiti da assegnare; 

VISTO il Decreto di autorizzazione dell’avvio delle operazioni di selezioni prot. n. 5440 del 

12/05/2023 l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una selezione volta al 

conferimento di incarichi individuali afferenti la costituzione del team di progettazione con 

i relativi profili definiti all'interno dell'avviso  

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 5455 del 12/05/2023; 

VISTE le candidature pervenute;  

ESPLETATE le operazioni di disamina delle documentazioni allegate alle candidature pervenute; 

CONSIDERATO l'interesse pubblico per questa Istituzione Scolastica di procedere con 

l'attivazione di procedure amministrative volte ad adottare azioni di formazione rivolte al 

personale scolastico per favorire la transizione digitale; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate 

La pubblicazione della graduatoria provvisoria, con affissione all’Albo on-line della sezione 

Amministrazione Trasparente.  

Avverso la graduatoria medesima, è consentito ricorso entro 7 giorni da inoltrare a questa 

Istituzione Scolastica. Trascorso tale termine l’atto diventerà definitivo e potrà essere impugnato 

soltanto con ricorso da inoltrare al TAR – entro il termine di 60 giorni o, in alternativa al Capo dello 

Stato, entro il termine 120 giorni.  

Si allega alla presente Graduatoria provvisoria. 
 

 

 

 

 
                                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                        (Prof. Salvatore Picone)*  
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA TEAM DI PROGETTAZIONE 

 

NEXT GENERATION LABS 

 

 

 

profilo Progettista esecutivo per la consulenza e attuazione 

pedagogica 

n. Nome Cognome TITOLI ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

TOTALE 

1 Concetta Grasso 25 35 60 

2 Lina Lentini 9 35 44 

      

profilo Progettista esecutivo per le tecnologie e le metodologie 

didattiche innovative 

n. Nome Cognome TITOLI ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

TOTALE 

1 Teresa Rizzo 20 35 55 

2 Antonina Nocera 25 25 50 

      

profilo Progettista per il supporto tecnico per l'analisi del mercato, 

delle offerte e gestione delle piattaforme 

n. Nome Cognome TITOLI ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

TOTALE 

1 Marianna Inserra 14 23 37 

2 Salvatrice Costa 15 20 35 

      

profilo profilo Progettista esecutivo per il setting d'aula e dei beni 

informatici con finalità didattiche e addestramento docenti 

n. Nome Cognome TITOLI ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

TOTALE 

1 Maria Lo Giudice 14 35 49 

2 Rosanna Maccarone 19,5 29 48,5 

3 Debora Randisi 22 26 48 

      

profilo Progettista esecutivo per la politiche inclusive per i bisogni 



educativi speciali 

n. Nome Cognome TITOLI ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

TOTALE 

1 Loredana Li Rosi 7,5 35 42,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                        (Prof. Salvatore Picone)*  
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 


		2023-05-23T15:33:41+0200
	PCNSVT71A04A089A




